
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 413 ADW del 18/07/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 413 ADW del 18/07/2024 
 

 
Oggetto:  Contratto assicurativo “All Risks Elettronica” polizza n. 181911255 

sottoscritta con la compagnia UnipolSai S.p.A. CIG 887345705E. Richiesta 
di emissione di una appendice di polizza per la copertura assicurativa uno 
strumento scientifico noleggiato dall’OGS finalizzato ad attività di ricerca 
nel golfo di Trieste e nella laguna di Grado e Marano. Modifica non 
sostanziale del contratto di assicurazione All Risks Elettronica. 

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
Richiamate le precedenti determinazioni 

 n. 362 ADW del 30/10/2020 avente ad oggetto: “Dott. Fausto Ferraccioli: conferimento 
dell’incarico di Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica”;  

 n. 76 ADW del 09/02/2024 avente ad oggetto “Delega temporanea in materia di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di 
ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

preso atto che, nell’ambito di progetti di ricerca nel Golfo di Trieste e nella Laguna di Grado e 
Marano, l’OGS ha necessità di noleggiare un profilatore di sedimenti, sub bottom 
profiler, compatto e idoneo all’utilizzo su piccole imbarcazioni; 

 che da un’indagine di mercato è stato individuato lo strumento SES2000 compact 
prodotto dalla società Innomar Technologies Gmbh e disponibile per il noleggio in Italia 
esclusivamente tramite la società 2B Control S.r.l. di Bologna, quale strumento idoneo 
alle esigenze di cui sopra; 

 che nelle condizioni contrattuali del noleggio dello strumento viene richiesta una polizza 
assicurativa per un importo corrispondente all’intero valore di sostituzione, pari ad € 
35.000,00 (trentacinquemila/00); 

richiamata la determinazione n. 55 ADW del 10/02/2022 avente ad oggetto: “Procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. suddivisa in n. 8 lotti per l’individuazione 
degli operatori economici cui aggiudicare i servizi assicurativi per tutte le esigenze 
dell’OGS diverse dalle esigenze assicurative della n/r Laura Bassi per il triennio 2022 – 
2024, eventualmente rinnovabile per altri due anni ed eventuale proroga tecnica di sei 
mesi. Valore stimato dell’appalto € 466.675,00 (CUI S00055590327202100001, C.I.G. 
LOTTO N. 1: 8873436F05, C.I.G. LOTTO N. 2: 887345705E, C.I.G. LOTTO N. 3: 
88734613AA, C.I.G. LOTTO N. 4: 88734824FE, C.I.G. LOTTO N. 5: 8873504725, C.I.G. 
LOTTO N. 6: 8873528AF2, C.I.G. LOTTO N. 7: 8873548B73, C.I.G. LOTTO N. 8: 
8874538C6C).: dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione dei singoli lotti ed 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 413 ADW del 18/07/2024 
 

autorizzazione alla stipula dei relativi contratti; 

preso atto che la polizza All Risks Elettronica n. 181911255 sopra richiamata “LOTTO N. 1: 
8873436F05E” prevede la copertura dei danni materiali e diretti causati alle cose 
assicurate come indicato nell’art. 1 sez. 6; 

 che, in seguito alla richiesta di copertura da parte dell’OGS, la compagnia Unipol Sai ha 
ritenuto che le caratteristiche dello strumento e le esigenze di copertura legate al tipo di 
utilizzo lo escludono dai beni implicitamente assicurati richiamati nella Sezione 1 – 
DEFINIZIONI – Apparecchi ad impiego mobile; 

ritenuto necessario tutelare la strumentazione scientifica per il attraverso l’acquisizione di una 
copertura assicurativa per la tutela da eventuali danni materiali che lo strumento 
potrebbe subire durante il trasporto dalla sede del fornitore, durante gli spostamenti su 
natante finalizzato ai rilievi e nel tratto di strada per la riconsegna a Bologna quale sede 
del fornitore;  

preso atto che in seguito alla richiesta effettuata al broker RP-Several S.p.A., la UnipolSai SPA ha 
dato disponibilità all’integrazione dell’attuale copertura per la tutela dello strumento di 
cui sopra per la durata di 15 giorni, verso un corrispettivo pari a € 300,00; 

ritenuto opportuno procedere con una modifica del contratto in essere con la compagnia 
UnipolSai SpA per la copertura All Risk Elettronica, entro i limiti stabiliti dalla vigente 
normativa; 

preso atto che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto inizialmente pattuiti, 
così come previsto dall’art. 106, comma 4, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 del disposto all’articolo 106 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per il quale i contratti possono 
essere modificati senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, 
se il valore della modifica è al di sotto delle soglie fissate all’articolo 35 e del 10% del 
valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; 

accertato che la modifica contrattuale per l’inclusione della strumentazione si può considerare di 
tipo non sostanziale in quanto conforme con i requisiti sopra riportati; 

preso atto che la copertura dello strumento deve essere attivata a decorrere dalle ore 24 del 07 
luglio 2024 e la sua durata deve essere pari a 15 giorni; 

visti il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui 
trattasi e che per il sottoscritto non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità 
o di conflitto di interesse ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

 che il dott. Paolo Rovattini, collaboratore di amministrazione in servizio presso l’Ufficio 
Patrimonio con funzioni di ufficio della rete delle stazioni appaltanti del Friuli Venezia 
Giulia, è responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi 

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare la modifica non sostanziale del contratto All Risks Elettronica n. 
181911255, stipulata con la compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A., P.IVA 
00818570012, per l’inclusione della copertura dello strumento a noleggio SES2000 
compact prodotto dalla società Innomar Technologies Gmbh quale profilatore di 
sedimenti per soddisfare le finalità collegate alle attività di ricerca nel Golfo di Trieste e 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 413 ADW del 18/07/2024 
 

nella Laguna di Grado e Marano, per un importo totale di € 300,00 con decorrenza dalle 
ore 24 del 07 luglio 2024 per la durata di 15 giorni; 

2. di autorizzare l’emissione della copertura a mezzo dell’intermediazione del broker 
assicurativo dell’OGS RP Several S.p.A; 

3. di sottoscrivere la documentazione necessaria e conseguente; 

4. il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento; 

5. di nominare il dott. Paolo Rovattini responsabile dell’istruttoria del presente 
affidamento; 

6. di dare atto che in relazione alla spesa di € 300,00 è stata inserita in UGOV la scrittura 
anticipata UO DFP ID DG 14311, numero registrazione 35, con imputazione su progetto 
CARG_comm.7549_art.478_trsl; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di Gara e Contratti. 

8.   

9.  

 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 413 del 18/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 18/07/2024 19:05:31
IMPRONTA: 5FDD37EF78D43CFFEDFCA64A554D7CB086450E8688D679629AB7BFB1978AE336
          86450E8688D679629AB7BFB1978AE336994535A3A17A44C9272FE455C009F44D
          994535A3A17A44C9272FE455C009F44D617461B076CD4B87465BCEFD84B3ECB1
          617461B076CD4B87465BCEFD84B3ECB1A5876BCE7719A949E18224492AD6171C


